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Vedr. Bekymringshenvendelse om udfasningen af naturgas og borgernes 

mulighed for at få ”klart svar” på deres fremtidige opvarmningskilde 

 

Kære Lars Abel 

 

Tak for din henvendelse til KEF-udvalget af 8. juni 2023. 

 

Indledningsvis vil jeg gerne takke Varmepumpeindustrien for den interesse og 

indsats, der bliver lagt i at udfase gas til opvarmningen og fremme grønne var-

meløsninger. 

 

Som du nævner i din henvendelse, har kommunerne i 2022 gennemført en 

planlægningsindsats og udsendt breve til bl.a. olie- og gasfyrsejere om deres 

fremtidige grønne varmemuligheder i de eksisterende gasområder. Hensigten 

med indsatsen har været at kortlægge de områder, hvor udrulning af fjernvarme 

forventes økonomisk bæredygtigt, og de områder hvor individuelle løsninger 

som fx en varmepumpe forventes bedst.  

 

Jeg er opmærksom på, at der fortsat er en stor andel af borgerne i de gasforsy-

nede områder, som afventer en mere endelig afklaring på, om de kan få fjern-

varme. Bl.a. derfor nedsatte regeringen d. 29. marts 2023 den nationale energi-

krisestab (NEKST). NEKST-arbejdsgruppen farvel til gas i danske hjem, skal 

bl.a. understøtte, at alle med gasfyr får en mere endelig afklaring om deres mu-

ligheder for fjernvarme hurtigere. Arbejdsgruppen har ligeledes fået til opgave at 

kortlægge udfordringer og løsninger, som skal sikre en hurtigere etablering af 

anden grøn varme, herunder bl.a. varmepumper.  

 

Kommunerne skulle have indberettet oplysninger om godkendte varmeplaner 

for naturgasområder inden udgangen af 2022, jf. Aftale om fremskyndet plan-

lægning for udfasning af gas til opvarmning og klar besked til borgerne 2022. 

Mange kommuner mangler dog fortsat at indberette hele eller dele af de god-

kendte varmeplaner. Bl.a. derfor har det været nødvendigt at udskyde puljeåb-

ning af varmepumpepuljen.  
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Ministeriet og Energistyrelsen arbejder på højtryk for at få de sidste kommuner 

til at indberette oplysninger om godkendte varmeplaner, så varmepumpepuljen 

kan åbne med den afgrænsning, som er politisk besluttet. Varmepumpepuljen 

forventes på den baggrund at åbne i efteråret 2023. 

 

De ”potentielle fjernvarmeområder” afskæres kun fra varmepumpepuljen i 2023. 

I 2024 får boligejerne i områder, hvor der ikke er godkendt et projekt, igen ad-

gang til puljen. Fristen for at opretholde afskæringen af ”potentielle fjernvarme-

områder” fsva. muligheden for tilskud fra Varmepumpepuljen er dermed ultimo 

2023. 

 

Ift. dit forslag om, at varmepumpepuljen skal omlægges til en fradragsordning, 

vil jeg gerne gøre opmærksom på, at det jf. Energiaftalen 2018, samt Klimaafta-

len for energi og industri mv. 2020 er besluttet, at puljemidlerne til udfasning af 

olie- og gasfyr skulle være tilskudsordninger og ikke skattefradrag. Tilskudspul-

jer og skattefradrag er instrumenter, der virker lidt forskelligt, og der er forskel-

lige afvejninger, der skal tages højde for ved implementering. Eksempelvis kan 

det ved et skattefradrag være svære at afgrænse støtten til en bestemt mål-

gruppe. 

 

Jeg vil gerne kvittere for Varmepumpeindustriens henvendelse, herunder listen 

af forslag, som vi vil tage med i arbejdet med NEKST, samt ministeriets videre 

arbejde med udfasning af gas i husholdningernes opvarmning.  

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 


